お客様各位

2014 年 11 月 17 日

クミアイ化学工業株式会社

マブリック水和剤 20及びマブリック EWの登録変更のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄の事とお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。

 さて、「マブリック水和剤２０、マブリックＥＷ」につきまして、下記の通り作物名「大粒種ぶどう」、

「トマト」の削除を含む変更登録申請を行っております。

登録時期は未定ですが変更内容についての周知につきご協力賜りますようよろしくお願いいたします。

ただし、使用方法の変更作物については、今後申請内容が変更になる可能性がありますのでご了承くだ

さい。

敬具

記

１．対象農薬

＜フルバリネート水和剤＞

登録番号 農薬名（商品名） 製造者名

第16715号 クミアイマブリック水和剤２０ クミアイ化学工業㈱

＜フルバリネート乳剤＞

登録番号 農薬名（商品名） 製造者名

第17944号 クミアイマブリックＥＷ クミアイ化学工業㈱

２．使用制限となる予定の登録変更内容（平成 26 年 10 月 28 日付 申請内容）

＜クミアイマブリック水和剤２０＞

①作物名「大粒種ぶどう」、「トマト」を削除する。

②作物名「レタス」の使用時期を「収穫前日まで」から「収穫 7日前まで」に変更する。

【変更前】

作物名 適用病害虫名
希釈
倍数

使用時期
本剤の
使用回数

使用
方法

ﾌﾙﾊﾞﾘﾈｰﾄを含む
農薬の総使用回数

大粒種
ぶどう

ﾁｬﾉｷｲﾛｱｻﾞﾐｳﾏ
4000～
8000倍

収穫30日前まで 2回以内 散布 2回以内
ﾌﾀﾃﾝﾋﾒﾖｺﾊﾞｲ

ﾂﾏｸﾞﾛｱｵｶｽﾐｶﾒ
8000倍

トマト
ｱﾌﾞﾗﾑｼ類
ｵﾝｼﾂｺﾅｼﾞﾗﾐ

4000倍 収穫前日まで 2回以内 散布 2回以内

レタス ｱﾌﾞﾗﾑｼ類 4000倍 収穫前日まで 2回以内 散布 2回以内

【変更後】

作物名 適用病害虫名
希釈
倍数

使用時期
本剤の
使用回数

使用
方法

ﾌﾙﾊﾞﾘﾈｰﾄを含む
農薬の総使用回数

レタス ｱﾌﾞﾗﾑｼ類 4000倍 収穫7日前まで 2回以内 散布 2回以内

＜クミアイマブリックＥＷ＞

作物名「大粒種ぶどう」を削除する。

【変更前】

作物名 適用病害虫名
希釈
倍数

使用時期
本剤の
使用回数

使用
方法

ﾌﾙﾊﾞﾘﾈｰﾄを含む
農薬の総使用回数

大粒種
ぶどう

ﾁｬﾉｷｲﾛｱｻﾞﾐｳﾏ
ﾌﾀﾃﾝﾋﾒﾖｺﾊﾞｲ

8000倍 収穫30日前まで 2回以内 散布 2回以内

【変更後】

  削除

３．変更理由

 今般、農薬登録に当たって、短期暴露評価が新たに実施されることとなり、順次評価が行われます。

具体的には、定められた使用方法を守って使用した場合に、想定される最大量が当該作物に残留したと

仮定し、かつその作物をたとえ通常よりはるかに多くの量を短期間（1日）に摂取した場合でも、急性参

照用量（ARfD）※を超えないことの確認が行われます。

本剤につきましては、ARfD の設定及び残留基準値の変更時期は未定であり、直ちに評価が開始される

ものではありませんが、独自に検討しました結果、適用作物のうち「大粒種ぶどう」、「トマト」および

「レタス」については、想定 ARfD を超過することが予想され、超過しない使用方法へ変更する必要があ

ると判断し、登録・適用を変更することと致しました。

残留基準値の変更は平成 28 年末以降であると想定しており、平成 27 年度の防除指針や防除暦等にお

いて当該農薬の削除等の対応をいただくことで、残留基準値の変更までに変更前のラベル品における当

該作物への使用がなくなると想定しております。

なお、独自に想定した ARfD（0.01mg/kg bw）に対する上記当該作物における超過率は僅かであり、よ

り安全性を担保する為の対応であるため、すでに使用者のお手元にある製品については、ラベル通りに

使用していただいても問題はありません。

以上

※ 急性参照用量（ARfD）とは： ヒトが 24 時間またはそれより短時間の経口摂取により健康へ悪影響

を示さないと推定される一日あたりの摂取量